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Záverečný účet obce za rok 2022 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2022  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa : 09.12.2012,  uznesením č. 5/2021 
Rozpočet bol zmenený päťkrát: 
- prvá zmena   schválená dňa : 23.06.2022, uznesením č. 2/2022 
- druhá zmena schválená dňa  : 14.12.2022, uznesením č.5/2022 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022  
 
 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 306 150 ,337 415 366 998,51 108,77 
z toho :     
Bežné príjmy 306 150 337 415 344 631,40 102,14 
Kapitálové príjmy           0             0       0  
Finančné príjmy           0           0 22 367,11  
     
Výdavky celkom 280 182 298 828 366 540,69 122,66 
z toho :     
Bežné výdavky 260 430 279 076 323 765,74 116,01 
Kapitálové výdavky 13 200 13 200  36 222,95 274,42 
Finančné výdavky  6 552  6 552 6 552       100 
     
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

25 968 38 587 457,82  

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

306 150 337 415 366 998,51 108,77 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 337 415 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  
366 998,51 EUR, čo predstavuje  108,77 % plnenie.  
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A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

306 150 337 415 344 631,40 102,14 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 337 415 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  
344 631,40 EUR, čo predstavuje  102,14 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

 247 300 248 300 263 324,64 106,05 
    

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 220 000  EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 235 720,99 EUR, čo predstavuje plnenie na 107,15 %. 
V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 9,489 % čo predstavuje sumu  20 428,94 
EUR.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 18 800 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 21 015,82 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 106,14 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 18 302,68 EUR, príjmy 
dane zo stavieb boli v sume 2 713,14  EUR . K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z 
nehnuteľností v sume 19,85 EUR, za pozemky 15,84 EUR a za stavby 4,01 EUR. 
 
Ostatné dane za tovary a služby 
Z rozpočtovaných 8 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 587,83 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 77,504 % plnenie. Daň za psa bola v sume: 384,- eur a poplatok za komunálny odpad 
a drobný stavebný odpad v sume  6 203,83 EUR. 
K 31.12.2022 obec neeviduje pohľadávky na dani za psa  a pohľadávky za vývoz  
komunálneho odpadu. 
 
b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

15 550 16 550 8 336,92 50,37 
 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných  8 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 629,75 EUR, čo je  57,87 
% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 854,75 EUR, príjem 
z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 3 765 EUR a príjem za prenájom miešačky 
a traktora v sume 10,00 EUR 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
 Z rozpočtovaných 8 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 707,17 EUR, čo je 43,61 % 
plnenie. Medzi tieto platby patria správne poplatky v sume 442,00 EUR, poplatky za požičanie 
čerpadla a mulčovača v sume 39,55 EUR, poplatky za stravovanie v MŠ c sume 2 060,22 EUR, 
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poplatky za stravné lístky v sume 108,80 EUR, poplatky za MŠ v sume 511,00 EUR, poplatky za 
relácie v rozhlase v sume 224,00 EUR, poplatok za DS a chladiarenské zariadenie v sume 247,00 
EUR, poplatok za kosenie v sume 29,00 EUR a príjem za predaj odpadovej nádoby v sume 45,60 EUR 
  
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

3 000 3 150 2 948,40 93,60 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 150 EUR, bol skutočný príjem vo výške 2 948,40 
EUR, čo predstavuje  93,60 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy patria príjmy z dobropisov za el. energiu a plyn v sume 421,80 EUR, 
vrátky faktúry za kanalizáciu v sume 510,72 EUR, vrátky za kompostéry v sume 1 515,00 EUR 
a vrátky mylnej platby v sume 12,20 EUR. Taktiež tam patria príjem ako odmeny za účet v banke 
v sume 41,40 EUR a príjem v sume 447,28 EUR z Enviromentalného fondu za triedenie odpadu. 
 
d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

40 300 69 415 70 021,44 100,87 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov  69 415 EUR bol skutočný príjem vo výške  70 021,44 
EUR, čo predstavuje 100,87 % plnenie. 
 
Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

OU Michalovce 2 166,91 Voľby VÚC a samosprávy obcí  
Reg.úrad školskej správy KE 60 056,00 Na chod ZŠ, učebnice,projekty  
Reg.úrad školskej správy KE  2 376,00 Vzdelávanie MŠ  
OU Michalovce 222,60 REGOB a obyvateľstvo  
OU Košice 138,57 Obnova vojnových hrobov  
UPSVaR Sobrance 2 570,10 Strava HN MŠ a ZŠ  
UPSVaR Sobrance 83,00 Školské pomôcky HN  
UPSVaR Michalovce 798,69 Zamestnanosť-refundácia  
OU Košice 62,09 Životné prostredie  
OÚ Michalovce 44,56  Skladník CO  
Min.vnútra SR 674,75 Refundácia za prenesený výkon  
OÚ Michalovce 674,57 Na referendum  
OÚ Michalovce 153,60 Refundácia výdavkov-COVID  
    

 

 Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

Granty a transféry na stravu nepoužité v roku  2022 boli presunuté do roku 2023 v sume 661,70 EUR 

a následné vrátené do ŠR. Jedná sa o nevyčerpané finančné prostriedky na stravu detí  HN v MŠ  aZŠ. 

Transfer na vykonanie referenda nepužitý v roku 2022 bol presunuty do roku 2023 v sume 674,57 eur 

a následne vyúčtovaný. Jedná sa o nevyčerpané finančné prostriedky na prípravu vykonania referenda 

konaného 21.01.2023.  
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2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0 0 
 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0 0 22 367,11 0 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 0,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
22 367,11 EUR. Príjmové finančné operácie tvoria príjem z nevyčerpaných dotácií z roku 2021 na 
stravu v sume 1 301,60 EUR, zostatok účtu ŠJ v sume 211,53 EUR a rezervný fond v sume 20 853,98 
EUR. 
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 2/2022 zo dňa 23.06.2022 bolo schválené použitie rezervného 
fondu v sume 19 172, 09 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 20 853,98  EUR. V roku 2022 boli 
použité: - splátka úveru na kultúrny dom v sume 6 552,00 EUR 

-  -  rekonštrukcia miestneho rozhlasu v sume 14 301,98 EUR 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

280 182 298 828 366 540,69 122,66 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 298 828 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
366 540,69 EUR, čo predstavuje 122,66 % čerpanie.  
 
A. Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky:  

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111-Výkonné 
a zákonodarné 
orgány 

2111 250 112 996 122 884,50 108,75 

0112-Finančné 
záležitosti 

1 100 1 100 1 264,02 114,91 

0160-Všeobecné 
verejné služby 

0 0 2 036,69 - 

0170-Transakcie 
verejného dlhu 

550 550 303,32 55,15 

0320-Ochrana pred 
požiarmi 

60 140 140 100 

0451-Cestná doprava 500 500 53,88 10,78 
0510-Nakladanie  
s odpadmi 

8 000 8 000 7 697,87 96,22 

0620-Rozvoj obcí 0 0 720 - 
0640-Verejné 
osvetlenie 

2 500 2 500 2 325,29 93,01 
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0660-Bývanie 400 400 332,29 83,07 
0740-Verejné 
zdravotné služby 

0 153 153,60 100,39 

0810-Rekreačné 
a športové služby 

7 110 7 110 7 059,21 99,29 

0820-Kultúrne 
služby 

3 850 3 850 2 774,74 72,07 

0830-Vysielacie 
služby 

400  400 381,66 95,42 

0840-Náboženské 
služby 

3 910 7 983 8 325,53 104,29 

09111-Predpimárne 
vzdelávanie 

60 900 65 040 77 009,01 118,40 

09121-Primárne 
vzdelávanie 

59 900 66 354 86 095,38 129,75 

1020-Staroba 0  2 000 2 651 132,55 
1040-Rodina a deti 0  0 135,60 - 
1070-Sociálna 
pomoc 

0 0 1 384,60 - 

Spolu:  260 430 279 076 323 765,74 116,01 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 279 076 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
323 765,74 EUR, čo predstavuje 116,01 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov  133 000 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 169 495,05 
EUR, čo je 127,44 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  aktivačných 
pracovníkov a pracovníkov školstva.  
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov  54 750  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 58 497,76 
EUR, čo je 106,84 % čerpanie. Ide o poistné platené zamestnávateľom za pracovníkov uvedených 
vyššie. 
 
c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 65 636 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 77 046,47 EUR, 
čo je 117,38 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 
energie, poštové a telefónne poplatky, softvér a licencie, všeobecný materiál, kancelárske potreby, 
čistiace prostriedky, zákony v knižnej forme, časopisy, učebnice a učebné pomôcky,  výdavky na 
voľby, výdavky spojené s pandémiou, nákup paliva do kosačiek, školenia a semináre, nákup 
výpočtovej techniky pre MŠ a ZŠ a nákup prevádzkových strojov, údržba prevádzkových strojov, 
nákup PHM do auta,, poistenie budov, výdavky na  stravovanie, , platby za audit, bankové poplatky, 
všeobecné služby, výdavky na propagáciu a reklamu, reprezentačné výdavky, výdavky na údržbu ciest, 
kamerového systému, verejného osvetlenia a cintorína, výdavky na COVID,  vývoz TKO,  poplatky 
ochranným autorským zväzom, koncesionárske poplatky, výdavky na kultúrne podujatia, výdavky na 
nákup potravín pre školskú jedáleň, odmeny poslancom,  vrátky nevyčerpaných dotácii do ŠR.  
 
d) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 25 140 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 18 423,30 EUR, 
čo predstavuje  73,28 % čerpanie. Obec poskytla bežné transfery pre TJ v sume 7 000 EUR, pre súbor 
v sume 1 000 EUR, cirkvám v sume 6 500 EUR, pre požiarnikom v sume 140 EUR. Medzi ďalšie 



 8

transfery parí príspevok pre dôchodcov na obedy v sume 2 786,60 EUR, príspevok na školské 
pomôcky v HN v sume 83 EUR, refundovaný z ÚPSVaR a členské príspevky ZMOS,RVC v sume 
913,70 EUR 
 
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov  550 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 303,32 EUR, čo 
predstavuje  55,15 % čerpanie. Jedná sa o úroky z úveru v sume 263,32 EUR a manipulačné poplatky 
spojené s úverom v sume 40 EUR. 
 
2. Kapitálové výdavky: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

0640-Rekonštrukcia VO 3 200 3 200  3 466,97 108,34 
0840-Rekonštrukcia domu 
smútku 

10 000 10 000    0 - 

0520-Kanalizácia        0        0 10 657,02 - 
0830-Rekonštrukcia MR        0        0 22 098,96 - 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov  13 200 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 
36 222,95  EUR, čo predstavuje 274,42  % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Rekonštrukcia miestneho rozhlasu 
Z rozpočtovaných  0 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 22 098,96 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie.  
b) Kanalizácia 
Z rozpočtovaných  0 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume. 10 657,02 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie.  

 
 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0170-Splátka úveru  6 552 6 552 6 552 100 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií. 6 552 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 
v sume 6 552 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.      
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
 

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy  344 631,40
Bežné výdavky  323 765,74
Bežný rozpočet 20 865,66
Kapitálové  príjmy  0,00
Kapitálové  výdavky  36 222,95
Kapitálový rozpočet  - 36 222,95
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -15 357,29
Úprava schodku  -1 601,25
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -17 478,76
Príjmové finančné operácie 22 367,11
Výdavkové finančné operácie 6 552,00
Rozdiel finančných operácií 15 815,11
PRÍJMY SPOLU   366 998,51 
VÝDAVKY SPOLU 366 540,69 
Rozpočtové hospodárenie obce  457,82 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku  -1 601,25 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce -1 143,43 
 

 
Schodok rozpočtu v sume 15 357,29. EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume  1 601,25 EUR  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 
- z  rezervného fondu 1 143,43 EUR  
- z finančných operácií                           15 815,11 EUR 
 
Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 1 336,27 EUR, a to na :  

-  referendum v sume 674,57 EUR 
      -  stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 661,70 EUR 
 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-
141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v sume 264,98 EUR 

 
Zostatok  finančných operácií v sume  15 815,11 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 15 815,11 EUR 
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Krytie finančných prostriedkov  
 
Pokladňa                                   2 124,21 
Bankové účty spolu :             33 292,53         
Spolu:                                     35 416,74   z toho     661,70 nepoužitá dotácia strava 
                                                                                  674,57 nepoužitá dotácia referendum  
                                                                                  264,98 účet ŠJ 
                                                                                  927,16 účet SF   
                                                                             32 888,33 zostatok RF k 31.12.2022 
                                                                               

 
4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022  35 193,43      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

16 734,23     

                - z finančných operácií 2 437,86 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.    – splátka úveru  

6 552,00      

               - Rekonštukcia MR 14 301,98 
Ostatné úbytky 623,29 
KZ k 31.12.2022                                                             32 888,33   

 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2022 1 447,38  
Prírastky - povinný prídel -      1,25  %                    1 735,82    
               - ostatné prírastky     
Úbytky   -  stravovanie                     2 256,04 
               - regeneráciu PS, dopravu                  
KZ k 31.12.2022                                                                  927,16 

 
 

 
5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Majetok spolu 2 368 013,18 2 326 624,13 
Neobežný majetok spolu 2 309 655,57 2 288 682,03 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 3 899,18 2 903,18 



 11

Dlhodobý hmotný majetok 2 160 259,39 2 140 281,85 
Dlhodobý finančný majetok 145 497 145 497 
Obežný majetok spolu 58 357,61 37 620,10 
z toho :   
Zásoby 198,03 244,42 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 
Dlhodobé pohľadávky                                                0 0 
Krátkodobé pohľadávky  807,10 1 955,24 
Finančné účty  57 352,48 35 420,44 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  0 322 
 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 2 368 013,18 2 326 624,13 
Vlastné imanie  615 589,77 621 978,18 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  615 589,77 621 978,18 
Záväzky 36 211,83 16 349,61 
z toho :   
Rezervy  500 500 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1301,60 1 336,27 
Dlhodobé záväzky 3 810,79 3 290,57 
Krátkodobé záväzky 19 164,93 6 340,26 
Bankové úvery a výpomoci 11 434,51 4 882,51 
Časové rozlíšenie 1 716 211,58 1 688 296,34 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 

 
Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2022 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 5 707,12 5 707,12 0 
- zamestnancom 0 0 0 
- poisťovniam  633,14 633,14 0 
- daňovému úradu 0 0 0 
- štátnemu rozpočtu 1 336,27 1336,27 0 
- voči nájomníkom                            2 363,41                                  2 363,410 0 
- štátnym fondom 0 0 0 
- ostatné záväzky zo SF 927,16 927,16 0 

Záväzky spolu k 31.12.2022 9 630,83 9 630,83  

 
Stav úverov  k 31.12.2022  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutéh

o úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 
Prima banka  Úver na KD  95 190 6 552 263,32 4 882,51 14.9.2023 
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Obec spláca úver na výstavbu Kultúrneho domu. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2023. 
V roku 2022 nebola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 
výkon  samosprávnych funkcií.  
 
Obec neuzatvorila v roku 2022 zmluvu o úvere.  
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 341 002,36 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  
- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 
0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

4 822,51 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

                                       0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 
Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

4 822,51 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 
poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 
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- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce                                0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022**       4 882,51 

 
Celková suma dlhu obce 
upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.2021* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

4 882,51 341 002,36 1,43 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021: 341 002,36 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 289,79 
- dotácie zo ŠR 85 199,55 
- dotácie z MF SR .... 0,00 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 
- účelovo určené peňažné dary  0,00 
- dotácie zo zahraničia 0,00 
- dotácie z Eurofondov  00,00 
- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 
- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 

                                       85 489,34 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021*                                      255 513,02 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 6 552,00 
- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 263,32 
- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia)                                                          0,00 
-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 6 815,32 

 
Celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

6 815,32 255 513,02 2,66% 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č.2/2018 o dotáciách, právnickým osobám, na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky  

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Príspevok obecnému športovému klubu 7 000 7 000 0 
Príspevok FS Záhorčan 1 000 1 000 0 
Príspevok Grécko-katolíckej cirkvi 6 500 6 5000 0 

 
 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nepodniká.  
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
 
a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika,  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 
 

- 5 - 

OU Michalovce Voľby VÚC a komunálne voľby 2 166,91 2 166,91 0 
Reg.úrad 
škol.správy KE 

Na chod ZŠ, učebnice,projekty 60 056,00 60 056,00 0 

Reg.úrad škol. 
Správy KE 

Na vzdelávanie MŠ 2 376,00 2 376,00 0 

OU Michalovce REGOB a Register adries 222,60 222,60 0 
OU Košice Obnova vojnových hrobov 138,57 138,57 0 
UPSVaR 
Sobrance 

Strava HN MŠ a ZŠ a školské 
pomôcky 

2 653,10 1 991,40 661,70 
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OÚ Michalovce Refundácia výdavkov COVID 153,60 153,60 0 
OU Košice Životné prostredie 62,09 62,09 0 
OU Michalovce referendum 674,57 0 674,57 
MV SR Refundácia za prenesený výkon 674,75 674,75 0 
UPSVaR 
Sobrance 

Zamestnanosť-refundácia 798,69 798,69 0 

OÚ Michalovce Skladník CO 44,56 44,56 0 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu   
 
Obecné zastupiteľstvo schválilo  predkladanie rozpočtu obce od 2014 bez programovej štruktúry.       
 
Príloha č.1 Záverečného účtu – plnenie rozpočtu. 

 
13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie  

- správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2022,   
- správu audítora za rok 2022, 
- schodok rozpočtového hospodárenia vo výške  15 357,29 EUR 

 
schvaľuje 
      -   Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad, 

 
 


